
 

ORIGIN AL E 
 

COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO 
Provincia di Livorno 

 
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
N. 175 del 03/09/2020 

 
 

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI E REFERENDUM DEL 20-21 SETTEMBRE 2020. 
PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI ALLE LISTE AMMESSE 

 
L'anno 2020 il giorno tre del mese di Settembre alle ore 11:00, nella Fattoria Arcivescovile, con 
invito scritto agli Assessori si è riunita la Giunta Comunale. 
Verificato che risultano presenti i Signori: 
 

NOMINATIVO PRESENZA 

DONATI DANIELE si 
CAPRAI MONTAGNANI LICIA no 
BRACCI GIOVANNI si 
BROGI VINCENZO si 
FRANCESCHINI BENIAMINO si 
PECCIANTI CECILIA si 
PRINETTI ALICE si 
RIBECHINI ILARIA 
ALESSANDRA 

si 

 

PRESENTI: 7 ASSENTI: 1 

 
Assiste Il Segretario Generale: Castallo d.ssa Maria. 
 
Alle ore 11:00 constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza, nella sua qualità 
di Il Sindaco, il Sig. Donati Daniele ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione all’unanimità dei voti legalmente resi: 



OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI E REFERENDUM DEL 20-21 SETTEMBRE 2020. 

PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI ALLE LISTE AMMESSE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la propria deliberazione n. 168 del 20.08.2020, con cui si stabiliscono gli spazi per le 
affissioni di materiale di propaganda da parte di coloro che partecipano alla competizione 
elettorale per le consultazioni del 20 e 21 settembre 2020; 

 
Visti: 

 il decreto legge 20 aprile 2020, n. 26, che introduce disposizioni urgenti in materia di 
consultazioni elettorali per l’anno 2020, in considerazione dell’emergenza sanitaria da 
Covid-19, che stabilisce, tra l’altro, che gli organi elettivi regionali a statuto ordinario il cui 
rinnovo è previsto entro il 2 agosto 2020 durino in carica 5 anni e 3 mesi e che le elezioni si 
svolgano nei 60 giorni successivi a tale termine o nella domenica compresa nei sei giorni 
ulteriori, stabilendo che le consultazioni elettorali possano essere rinviate di non oltre tre 
mesi, anche se già indette, in considerazione di sopravvenute specifiche situazioni 
epidemiologiche da Covid-19;  

 il decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, con il quale è stato 
nuovamente indetto, per i giorni di domenica 20 settembre e lunedì 21 settembre 2020, il 
referendum popolare, ai sensi dell’articolo 138, secondo comma, della Costituzione, 
confermativo del testo della legge costituzionale concernente «Modifiche agli articoli 56, 57 
e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari; 

 il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 104 dell’01 agosto 2020, di indizione 
delle elezioni regionali del 20-21 settembre 2020; 

 la Legge 04.04.1956 n. 212 recante “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”, 
come modificata dalla Legge 24 Aprile 1975 n. 130 e dalla Legge 27 Dicembre 2013 n. 
147, che stabilisce l’obbligo, a carico della Giunta Comunale, di stabilire appositi spazi da 
destinare, a mezzo di specifici riquadri o tabelloni, esclusivamente all’affissione di stampati, 
dei giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda, da parte di partiti o gruppi politici 
che partecipano alla competizione elettorale, da scegliersi nelle località più frequentate ed 
in equa proporzione per tutto l’abitato;  

 l’art. 1, comma 1, della citata Legge 212/1956 e ss. mm. che stabilisce che l’affissione di 
stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale, da parte di partiti o 
gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati sia 
effettuata esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune;  

 la legge 22 febbraio 2000, n. 28 recante “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di 
informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica” 
e le successive modifiche ed integrazioni; 

 gli articoli 48 e 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 la nota della Prefettura di Livorno prot. n. 3724 del 22.07.2020, contenente le prime 
indicazioni per lo svolgimento delle consultazioni elettorali e referendarie del 20 e 21 
settembre 2020;  

 

Preso atto che è stata divulgata notizia al pubblico con manifesti affissi in data 06 agosto 
2020; 

 

Considerato che in data 01.09.2020 (prot. n. 37178) il Tribunale di Livorno ha 
comunicato le Liste dei candidati ammesse (riportate nell’allegato al presente atto); 

Visto che ad ogni lista spetta una sezione degli anzidetti spazi, di metri due di altezza per 
metri uno di base e che le liste ammesse sono n. 15; 

 



 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dalla Dirigente del Settore Servizi alla Persona 

ed all’Impresa ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs 267/200 e ss.mm.ii., che si allega; 
 
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1) Di confermare quanto stabilito con delibera G.C. n. 168 del 20.08.2020; 

2) Di ripartire gli spazi suddetti in n. 15 sezioni uguali di metri due di altezza per metri uno di 
base; 

3) Di assegnare a ciascuna lista una sezione di spazio come sopra ripartita, secondo il proprio 
ordine di ammissione, a partire dal lato sinistro, su di una sola linea orizzontale e 
precisamente: 

 

1 PARTITO COMUNISTA ITALIANO 

2 PARTITO COMUNISTA 

3 LEGA SALVINI PREMIER  

4 FRATELLI D'ITALIA 

5 FORZA ITALIA - UDC 

6 TOSCANA CIVICA PER IL CAMBIAMENTO  

7 TOSCANA A SINISTRA  

8 MOVIMENTO 5 STELLE  

9 MOVIMENTO 3V  

10 SINISTRA CIVICA ECOLOGISTA 

11 PARTITO DEMOCRATICO 

12 ORGOGLIO TOSCANA PER GIANI PRESIDENTE 

13 ITALIA VIVA - + EUROPA 

14 SVOLTA! 

15 EUROPA VERDE PROGRESSISTA CIVICA 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge 130/1975, sono vietati gli scambi e le cessioni 
delle superfici assegnate. 

Il Sindaco disporrà per la delimitazione, con listelli di legno, vernice, calce od altro nei singoli 
spazi, delle singole sezioni definitivamente attribuite, numerandole secondo l’ordine di 
assegnazione. 

 
 
 



Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, che ha riportato unanime approvazione 
anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 
18/08/2000 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 Il Sindaco 
   Donati Daniele 

Il Segretario Generale 
   Castallo d.ssa Maria  

 


